HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

PHAN  RANG  -  THÁP  CHÀM

Số:        /NQ-HĐND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Phan Rang - Tháp Chàm, ngày      tháng 5 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà điều hành

Nhà máy xử lý nước thải thành phố Phan Rang - Tháp Chàm

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ PHAN RANG - THÁP CHÀM

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số

973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy

định  về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn

ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 60/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND

tỉnh quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công

nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận;

Căn cứ Nghị quyết số 139/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của HĐND thành

phố về phê duyệt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm 5 năm 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt phương án quy định mức thu

giá dịch vụ thoát nước và công tác quản lý, sử dụng nguồn thu từ dịch vụ thoát

nước trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Quyết định số 563/QĐ-

UBND ngày 13/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc

sửa đổi Khoản 1, Khoản 3 Điều 1 Quyết định số 2440/QĐ-UBND ngày

31/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận;

2

Căn cứ Văn bản số 3390/UBND-KTTH ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh về

việc đầu tư Xây dựng Nhà điều hành Nhà máy xử lý nước thải thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm;

Căn cứ Văn bản số 2547/SXD-QLQHKT&NƠ ngày 04/8/2023 của Sở Xây

dựng về việc giới thiệu địa điểm khu đất xây dựng Nhà điều hành Nhà máy xử lý

nước thải;

Căn cứ Văn bản số 751/STC-NS ngày 28/02/2024 của Sở Tài chính về

việc nguồn kinh phí để đầu tư Nhà điều hành Nhà máy xử lý nước thải thành

phố Phan Rang - Tháp Chàm;

Căn cứ Thông báo số 1854-TB/TU ngày 05/3/2024 của Ban Thường vụ

Thành ủy về việc Thông báo kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ

trương đầu tư dự án Nhà điều hành Nhà máy xử lý nước thải thành phố Phan

Rang - Tháp Chàm ;

Xét Tờ trình số 84/TTr-UBND, ngày 15/3/2024 của Ủy ban nhân dân

thành phố về phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà điều hành Nhà máy xử lý

nước thải thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Báo cáo thẩm tra số 07/BC-

BKTXH-HĐND ngày 12/4/2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân

tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Nhà điều hành Nhà máy xử lý

nước thải thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, do Ban Quản lý dự án đầu tư xây

dựng thành phố làm chủ đầu tư, với các nội dung sau:

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư xây dựng Nhà điều hành Nhà máy xử lý nước

thải thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, nhằm đảm bảo nhiệm vụ quản lý vận

hành Hệ thống thoát nước thải cho toàn thành phố; đồng thời tạo điều kiện làm

việc tốt nhất cho viên chức, nhân viên Ban Quản lý Dịch vụ công ích thành phố,

phù hợp với định hướng phát triển thành phố những năm tiếp theo.

2. Loại dự án và quy mô đầu tư:

2.1. Loại dự án: Công trình dân dụng; cấp công trình: Cấp III.

2.2. Quy mô đầu tư: Dự án Nhà điều hành Nhà máy xử lý nước thải thành

phố Phan Rang - Tháp Chàm dự kiến đầu tư như sau:

a. Nhà làm việc (02 tầng) diện tích xây dựng khoảng 583m2. Trong đó:

- Phòng làm việc Giám đốc (01 phòng).

- Phòng làm việc phó giám đốc (02 phòng).

- Phòng Hành chính - Kế toán (01 phòng).

- Phòng làm việc chung (02 phòng).

3

- Phòng họp chung cơ quan (01 phòng).

- Phòng Sa bàn (01 phòng).

- Kho lưu trữ (01 phòng).

- Phòng trực (01 phòng).

- Nhà vệ sinh.

b. Hệ thống báo cháy, PCCC, chống sét.

c. Trang thiết bị làm việc.

3. Nhóm dự án: Nhóm C.

4. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Mỹ Đông, thành phố Phan Rang -

Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận..

5. Tổng mức đầu tư dự kiến: 5.000.000.000 đồng.

6. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn ngân sách thành phố (Từ nguồn thu giá dịch

vụ thoát nước) năm 2024-2025.

7. Thời gian, tiến độ thực hiện dự án: Năm 2024 - 2025.

  8. Hình thức đầu tư: Đầu tư mới.

UBND thành phố có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan

hoàn thành các thủ tục để quyết định đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật

Đầu tư công và các quy định pháp luật liên quan.

Điều 2. Điều khoản thi hành

 1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn có trách

nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan  hoàn thành các thủ tục để quyết định

đầu tư dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công và pháp luật liên quan.

Đồng thời triển khai thực hiện nghiêm tinh thần chỉ đạo của UBND Tỉnh tại

Công văn số 3390/UBND-KTTH ngày 16/8/2023 về đầu tư xây dựng Nhà điều

hành Nhà máy xử lý nước thải đảm bảo phục vụ công tác quản lý, điều hành

Nhà máy xử lý nước thải đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, nhất là hướng đến xây

dựng thành phố nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, hướng đến đô thị

loại I, sớm trở thành đô thị thông minh. đảm bảo trang thiết bị hiện đại, thông

minh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Yêu cầu trong quá trình triển khai thực hiện

đảm bảo chặt chẽ về quy trình thủ tục, hồ sơ, nhất là cơ sở pháp lý, tuyệt đối

không để xảy ra sai sót, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí và đảm bảo trang thiết bị

hiện đại, thông minh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố có nhiệm

vụ tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt và giám sát việc thực hiện Nghị

quyết bảo đảm đạt chất lượng, hiệu quả.

4

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm

Khóa XII, kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 07 tháng 5 năm 2024, có hiệu lực kể từ

ngày ký./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;                                                           (Báo cáo)

- Các Sở: Kế hoạch-ĐT;Tài chính; Xây dựng;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;

- BTT.UBMTTQVN thành phố;

- 02 Ban HĐND thành phố;
- Tổ đại biểu HĐND thành phố;

- Đại biểu HĐND Thành phố khóa XII;

- Các phòng, ban, đơn vị thành phố

- Các tổ chức Chính trị - Xã hội thành phố;
- TT.HĐND,UBND16 phường, xã;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Châu Thị Thanh Hà

5

		thanhha@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-08T10:57:09+0700

		2024-05-08T14:22:54+0700

		2024-05-08T14:23:09+0700

		hdndprtc@ninhthuan.gov.vn
	2024-05-08T14:23:25+0700